



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

DZ

Квнтанція.

Отпечатанный безъ предваритель-

Poświęcone mie...

CENA Za miejscow...

CZESTOCHOWSKI Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki DĄBROWSKIEGO. Cena 3 kop.

Częstochowa Aleja II M 88, telefon 26 50, redakcyjny „Dziennik Częstochowski”...

CENA OGŁOSZENIA: Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 80 k., na IV-iej 10 k.

Reprezentantem „Dziennika Częstochowskiego” na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest Wacław Badurski

Nawiązujące się Częstochowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu dla przemysłu i handlu.

przyjmuje zapisy na członków Towarzystwa w Kurze Zarządu II Aleja dom Lerner'a № 20.

M. Grejniec... miejsce, przyjmowane, wymowańce zębów bez bólu.

Kalendarzka. 12 Listopada. W dniu chrześcijańskim: dziś Marcina P. M., św. braci męcz. utro Dydała W., Zebiny.

Bandytyzm a społeczeństwo.

P. Z. Dębicki zamieścił w „Gazecie polskiej” pod powyższym tytułem artykuł treści następującej: Jest coś rozdzierającego, smutnego i boleśnego w ogłoszonym świeżo przez „Dziennik Częstochowski” liście przedśmiertelnym Anto-

Tak. W tych kilku wyrazach mieści się wszystko, cała otchłan niedoli społecznej, rozpaczej się, jak morze po biednej ziemi polskiej. Nie jeden Michno — tysiacy innych żyją jak zwierzęta, żyją w stanie barbarzyństwa...

która ratowała światło przed człowiekiem i chroniła go od ciemności. Ani religia, ani żadne inne dobro doczekało się nie stało na straży czynów tych, co żyli, jak te zwierzęta w lesie”.

Trzymaliśmy w pewnym rygorze jeden tylko ślepy warunek, jak trzyma on zwierzę dzikie w klatce, które drży przed żelaznym prętem dozorczy, smagającym tak dotkliwie.

Ale przyszła chwila, kiedy z rąk dozorczy przepadł. Strach zniknął. Klatka otworzyła się, życie wystąpiło z normalnych swobód i porządków, ustanowionych przez siłę.

I wtedy w człowieku, który był jak zwierzę dzikie, obudziły się nagle i podniosły wszystkie instynkty najniższe, nieujarzmione przez duszę, świadomą rzeczy złych i dobrych.

Przeżyliśmy i przeżywamy wiele dni strasznych. Może to jednak było i jest potrzebne, abymy otworzyli oczy swoje na wszystko i ujrzelibyśmy cały bezmiar krzywdy, jaka dzieła się u nas, u nas, a przez ich uposiedzenie całemu narodowi i ujrzałyśmy to, poznaliśmy cały ogrom pracy, jaka nas czeka.

Ta jedna tylko praca, wyszczona, zgodna, ofiarna, zmierzająca do rozpalenia jaknajświeższego kaganca oświaty na mizinach społecznych, może nas zdźwignąć i ocalić. Praca serc wszystkich i ramion wszystkich, skierowana ku ujarzmeniu „dzikiego zwierzęcia ludzkiego” nie przez pręty żelazne, nie przez klatkę, ale przez obudzenie duszy w człowieku, zabezpieczenie nas przed anarchią i bandytyzmem, przed tysiącami ówch nieszczęśliwych Michnów, ginących za swoje i nie za swoje winy „od kuli zdradliwej”, ówch Michnów, którzy naprawdę nie wiedzą co czynią...

Z pism i gazet.

„Pracownik polski” w Nr. 6 zamieścił następującą „Odezwę Młok Chrześcijańskich do Szanownych Patronów Stowarzyszeń Katolickich”:

„W ruchach doby ostatniej, pod wpływem agitacji partyjnych, meżowie nasi, synowie i córki tracą wiarę i wierność dla Kościoła. Na zebraniach partji uświadomieni są błędnie przez działaczy i agitatorów i tam nabyte myślnie zasady szerzą potem nawet w kole rodzinnem, oddziaływując na dzieci i rodzeństwo.

Dlatego też my, matki chrześcijańskie, zwracamy uwagę Szanownych Księżąt Patronów na potrzebę jak najdokładniejszego uświadomienia w stowarzyszeniu wszystkich do niego należących, o niebezpieczeństwach zawartych w programach, przynajmniej najbardziej rozpowszechnianych partji — to jest S. D., P. P. S. i N. D., a także o środkach przeciwdziałania tym błędom. Nie chcemy dożyć tej chwili, w której meżowie nasi i dzieci obudują nam Polskę — ale Polskę bezwyznaniową, lub odsczepleniową. Naszą całą nadzieję pokładamy w stowarzyszeniach i związkach katolickich, i od tych związków i patronów stojących na czele oczekujemy współdziałania w utrzymaniu nietylko rodzin naszych, ale i całego kraju w wierności Kościołowi. Na co nie pomagają tylko bandery i pochody i wzbudzenie uczuć religijnych. Nam trzeba świadomości katolickiej i tego, aby Kościół swym wpływem przeniknął nietylko życie prywatne rodzin naszych, ale i życie publiczne kraju i aby meżowie i synowie

stworzyli z czasem jedną jedyną partję, ogarniającą kraj cały i zawierającą ideały wielkich pradziadków naszych — to jest partję narodowo-katolicką. — Innych żadnych nie chcemy.

Halina Belof, Marja Blachowicz, Zofia Czerniejewska, Elżbieta Maliszewska, A. Martynowska, Marja Zawadzka, Józefa Brzezińska, Helena Łęska. Na to w odpowiedzi napisał do „Narodu” ks. Stan. K. Wesolowski list, w którym czytamy między innymi:

„Winstując najpierw demokracji narodowej sąsiadztwa z socjalistami dzięki autorkom odezwą „matkom chrześcijańskim”, że zabrały głos w sprawie dla nich widocznie zupełnie obcej, skoro zarzuły bezwyznaniowości dotknęły zarówno partje skrajne, jak i demokrację narodową. Zamiast tedy radzić księżom uświadomienie stowarzyszonych o „niebezpieczeństwach” zawartych w programie dem. nar., należało wprzód samym choćby przez ciekawość zajrzeć do programu, a wówczas szanowne matki przekonanyby się, że D.-N. nigdy nie walczyła z uczuciami religijnymi ludu, że przeciwnie, obok spraw ojczyźnianych, zawsze stawiała i stawia interesy Kościoła powszechnego i Wiary. Stąd nawet atak ze strony socjalistów, którzy nazywają narodowych demokratów „klerykałami” — wstecznikami. Kto tedy ma słusznosc: czy socjaliści, których raz „Częstochowska” i „Orzeł biały” na sztafardach narodowych, czy „matki chrześcijańskie”, odsadzające D.-N. od wiary?”

Oba powyższe głosy podajemy jako przyczynkę do ilustracji naszego życia politycznego.

Walka o język polski.

Polacy zamieszkali w prowincji brandenburskiej, zamierzają urządzać manifestację przeciwko arcybiskupowi i Koppowi przy sposobności jubileuszu jego biskupiego, który przypada 6-go stycznia r. p. W dniu tym urządzone mają być wielkie wiece w celu wykazania stosunku arcybiskupa Koppa do polaków.

Arcybiskup Stableski przyjął deputację polską, pod przewodnictwem właściciela dóbr rycerskich Jackowskiego, która przybyła dla złożenia mu hołdu. Arcybiskup podziękował deputacji, wyrażając nadzieję, że Bóg pomoże polakom do odniesienia zwycięstwa.

Kraju pogłoska, że sprawa polska zastrzyła stosunki pomiędzy Niemcami a Watykanem. Rząd niemiecki jest podobno, niezadowolony z tego że Watykan odmawia pośrednictwa w sprawie oporu polaków przeciwko niemieckiemu wykładowi religij w szkołach poznańskich.

Na Śląsku Górnym wzmaga się bezrobocie szkolne.

„Worwaerts” berliński pisze: Naprężone położenie polityczne pomiędzy Polakami a Prusakami rozstrząsano przed sądem wojennym. Na ławie oskarżonych zasiadł Zandarm Schweinert, który syna robotnika U. z Zeschschina(?) chciał zmusić, aby przynął się do kradzieży. Poszedł więc z nim do nauczyciela, pożyczyci sobie od niego trzciny i odcwilić chłopca. Następnie wydobyl palasz do polowy z pochwy i usłował zastraszyc dziecko słowami: Teraz ci głowę utnę! Powieszę cię na szubienicy i ptaki cię zajądą, jeżeli natychmiast nie powiesz prawdę! Zandarm pobіл podobno także brata małego U.

Bazar Krajowy w Krakowie, Rynek nr. 20. Polaca na sezon jesienny zimowy

Polaca na obecny sezon jesienny i zimowy po cenach fabrycznych stałch: (wyroby galicyjskie), serdaki damskie, oraz polaryny zakopiańskie i oryginalne burki żławnuckie.

Wykonawa: pomniki, figury, portrety, otarce, roboty przy budowach kościolow, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwycyżajniejszych do najwykintniejszych pod względem artystycznym wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranicznych, nych prima materjałów kamienia i drzewa. Doktoracje domów od reki arcytektorów-kie. Zakład podejmując się wykonywać roboty w miejscowościach niepodległości, informację, rysunki i kopjorty na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Schweiner przyznał się do winy, lecz tłumaczył się tem, że trzeba znać stosunki w Polsce i uosobienie Polaków dla Niemców.

Objął chłopcy rzekomo kłamali, a matka ich popamięta. **Krywozawiszczu**, aby go skompromitować. Na swoje ulewinienie przytoczył żandarm następujący ciekawy fakt: Polacy w wymiarzeniu miejscowości pobili żołnierza kwatrowanego w 36 pułku artylerji. Gdy major sprostęgi go leżącego pod płetm, odezwał się do oskarżonego temi słowy: „Panie wachmistru, jak pan sobie tutaj dasz radę? Tu można przecież tylko rzucić za pomocą szabl i rewolweru!”

Nauczyciel zawezwany na świadka, zeznał, iż właśnie obecnie podczas walki szkolnej stosunki w dzielnicach polskich są opłakane. Inni świadkowie zeznali wszyscy mniej więcej to samo. Po dłuższych rozprawach skazano żandarma na 8 (wrazymie osm) dni łagodnego aresztu.

Pisało do „Lecha”: 120 procesów od razu! Oto 120 mandatów karnych za nieposyłanie dzieci na areszt — przyniósł do Żydowa woźny komisarza z Czerogiejewa. Biedny ten woźny, obarczony takim pakunkiem nie zdołał w jednym popołudniu wszystkich tych pism roznieść po Żydowie i okolicznych wsiach i musiał w Żydowie przenoćować. Naturalnie tych kar nie zapłacimy, tylko założyliśmy protest i prosimy o sądowe rozstrzygnięcie.

W jednej z szkół pod Gniezmem wszedł chłopiec do szkoły i pochwałił Pana Boga po polsku. Na to zawołał nauczyciel z oburzeniem: Was ist das? A chłopiec: „Wasystas” mam w kieszeni. I wyciągnął kartkę od rodziców, że ma sakazując uczyć się religji po niemiecku.

otrzymują stamtąd wiele prośb i telegramów od ludzi rosyjskich. Sprawa ta wydale się poważną, i rząd musi zachować się wobec niej bardzo rozważnie.

Na sobotniem posiedzeniu komisji ustanowiono następujący program prac: 1) sprawy dotyczące kompetencji samorządu, 2) sprawy terytorjalne, 3) sprawy wyborów, 4) organ samorządu, 5) stosunek do władz administracyjnych, 6) sprawy finansowe.

Komisja będzie rozpatrywała oba projekty generał-gubernatora. Skłania i opracowany przez komisję warszawską.

Prezes komisji, Gerbel, powiedział: Dzisiaj zadaniem komisji jest wypracowanie projektów zasadniczych a nie ich ostateczne opracowanie.

W sobotę Stołypin powiedział do Gerbela, że należy wezwać do komisji mecenasa Adolfa Suligowskiego z Warszawy.

W mowie do członków komisji polaków, Stołypin powiedział, że wprowadzenie reformy jest sprawą pilną, i że rząd w sprawie samorządu w Królestwie Polskiem nie ma żadnych uprzedzeń, że chętnie przyjmie życzenia przedstawicieli i zrobi, co uzna za celowe dla rozwoju kraju.

PETERSBURG, 9 TAP. Pobór wojskowy odbył się w zupełnym porządku. Wypadków uchylecia się od wojskowskości było znacznie mniej, niż zeszłego roku.

PETERSBURG, 9 TAP. Odbyło się tuż przed zakończeniem konferencji rosyjko-japońskiej w sprawie zawarcia traktatu handlowego. Rozpatrywano warunki handlu morskiego i nowego pomiedzy Rosją a Japonją, sprawy paszportowe i inne ważne dla poddanych japońskich.

PETERSBURG, 10 TAP. Doniesienie „Pracy porannej”, jakoby Muromcew wykluczony został ze składu szlachty tulskiej, jest nieprawdziwe.

MOSKWA 10 TAP. Związek 17 października rozwinął bardzo energiczną działalność. Centralny komitet związku rozesłał do wszystkich członków przypomnienie o konieczności udziału w wyborach do Dumy państwowej.

ZIEMIANSK, 10 TAP. Właścicielowi ziemskiemu Panowowi, któremu przed niedawnem zabrano 25,000 rubli, podrozno wczoraj osobiste papiery procentowo na sumę 15,000 rubli, oczywiście z liczby zabranych.

CHARKOW 9 TAP. Instytut techniczny zamknięty został na czas nieokreślony za czynny bojkot ze strony studentów prof. Albickiego.

ORZEL, 10 TAP. Rada miasta Jelec większością 32 głosów przeciwko 11 uchylila starania Aleksandra Stachowicza o wynajęcie sali teatru miejskiego na szereg odczytów na tematy polityczne.

TYFLIS, 10 TAP. Kawalkami bomby zranionych zostało 11 ludzi. Pięciu ludzi zatrzymano, jako podejrzanych o udział.

CHARABOWSK 10 TAP. Utworzyło się Towarzystwo dostarczania cegły. Kapitał fundamentalny Twa wynosi 15,000 rb.

WILNO 10 TAP. Gubernator uznając doniosłość akcji wileńskiego Twa gospodarzy wiejskich pod względem zorganizowania w gubernii kółek rolniczych, mających na celu poprawę gospodarstwa wiejskiego, polecił naczelnikowi ziemskiemu pomagać przy organizowaniu kółek powyższych.

PARYŻ 9 TAP. Izba posłów rozpatrywała wniosek o wysygnowaniu sumy na nowe ministerjum pracy. Wielu czyni za. luty Clemenceau, iż powodując ministerjum powyższe postępował jak anarchista.

PARYŻ, 10 TAP. W Izbie posłów minister wyznął Briand w mowie o rozdziale Kościoła od Państwa orzekł, że prawo o rozdziale zastosowane będzie całkowicie.

Ministerjum nie prowadzi wojny z Kościołem, gdyż nie jest wrogiem religji. A jakkolwiek samo jest bezwyznaniowe, uznaje przecież wolność Kościoła w dziedzinie religijnej.

Wraz z wprowadzeniem prawa o rozdziale Kościoła od Państwa, Papież dla rządu francuzkiego będzie tylko osobą prywatną i księży utracą prawo wydawania dekretów.

MURDEN 8 TAP. Otwarty został amerykański generalny konsul i vicekonsulat.

CHRYSZTJANIA 8 TAP. Minister skarbu Chagerun-Bull i rolnictwa Vigue podali się do dymisji. Na ich miejsca mianowani zostali Berge i Aorostadt.

NEW-YORK 8 TAP. Republikańskie odnieśli zwycięstwo wyborcze w Pensylwanii, Rządzidzie, Kentucky, Awawie, Mississota, Whiskonsine, Indiana, i Ohio.

Demokraci zwyciężyli wszędzie na południu. Przewaga na ogół leży po stronie republikantów, jeżkolwiek liczba głosów podanych na nich zmniejszyla się ze 112 do 70.

NEW-YORK 10 TAP. Pociąg-express, idący z Chicago do Altona zatrzymany został w Glasgow w stronie Missury przez bandę rabusiów. Rabusie wtargnęszy z rewolwerami w dłońach, obudzili pasażerów, poczem odebrali im pieniądze i kosztowności, i zbiegli.

Pisało do „Lecha”: 120 procesów od razu! Oto 120 mandatów karnych za nieposyłanie dzieci na areszt — przyniósł do Żydowa woźny komisarza z Czerogiejewa. Biedny ten woźny, obarczony takim pakunkiem nie zdołał w jednym popołudniu wszystkich tych pism roznieść po Żydowie i okolicznych wsiach i musiał w Żydowie przenoćować. Naturalnie tych kar nie zapłacimy, tylko założyliśmy protest i prosimy o sądowe rozstrzygnięcie.

W jednej z szkół pod Gniezmem wszedł chłopiec do szkoły i pochwałił Pana Boga po polsku. Na to zawołał nauczyciel z oburzeniem: Was ist das? A chłopiec: „Wasystas” mam w kieszeni. I wyciągnął kartkę od rodziców, że ma sakazując uczyć się religji po niemiecku.

PODATEK DOCHODOWY.
KOMUNIKAT URZĘDOWY.

(Dokończenie).

Za naruszenie przepisów o podatku dochodowym, projekt ustanawia szereg kar w formie grzywnien pieniężnych.

Ogólny zarząd spraw, dotyczących podatku dochodowego, należy do ministerjum skarbu w departamencie podatków niestających. Dla załatwienia spraw na miejscu tworzą się komisje okręgowe i gubernialne lub obwodowe do spraw podatku dochodowego.

Komisje okręgowe składają się pod przewodnictwem zarządzającego izbą skarbową, z członka sądu okręgowego, z dwóch członków od ministerjum skarbu, mianowanych przez ministra skarbu i z dwóch członków od podatkowników, wybieranych przez radę miejską i przez gubernialne zgromadzenie ziemstwa.

Prócz tego rada ministrów, zgodnie z wnioskiem ministra sprawiedliwości, postanowiła przedłożyć przy przyszłych wyborach do Dumy państwowej ważne imiennych Najwyższych Ukazów z dnia 29 go grudnia 1905 r., 18, 20 i 26 marca i 25 kwietnia 1906 r., danych senatowi rządzącemu, na których mocy — stosownie do warunków miejscowych — przyznano ustępstwa dla niektórych gubernji i okręgów państwa od ustanowionych przez prawo o wyborach do Dumy państwowej i przez prawa dodatkowe, przepisów o składzie komisji do spraw wyborów do Dumy państwowej i w powiatach, okręgach, oraz komisjach gubernialnych.

Dalej rada ministrów zatwierdziła wniosek ministra sprawiedliwości o powiększenie liczby sędziów przysięgłych w Moskwie i w pow. moskiewskim do 30,000 osób, oraz wniosek kontrolera państwowego o przeniesienie chabrowskiej tymczasowej komisji rewizyjnej do Petersburga.

Samorząd w Królestwie.

W piątek wszystkich dziesięciu członków komisji do rozpoznania projektu ziemstwa w Królestwie Polskiem, wezwanych z Królestwa, zaproszono do prezesa rady ministrów, Stołypina, który w mowie, poruszającej wiele spraw ogólnych, powiedział, że wezwał polaków do komisji, aby wyjaśnić sprawę samorządu w Królestwie ze wstecz stron i prosił ich, aby zdawać swoje wypowiedzieli zupełnie szczerze. Komisja nie ma znaczenia rozstrzygającego i, nie wiadomo jeszcze, jak będzie przeprowadzony ostatecznie wypracowany projekt samorządu: przez Dumę państwową, czy też na zasadzie art. 87 ustaw zasadniczych państwa. Pomiedzy innymi, Stołypin wspominał o powiatach rusińskich w Królestwie. Monarcha i on

otrzymują stamtąd wiele prośb i telegramów od ludzi rosyjskich. Sprawa ta wydale się poważną, i rząd musi zachować się wobec niej bardzo rozważnie.

Na sobotniem posiedzeniu komisji ustanowiono następujący program prac: 1) sprawy dotyczące kompetencji samorządu, 2) sprawy terytorjalne, 3) sprawy wyborów, 4) organ samorządu, 5) stosunek do władz administracyjnych, 6) sprawy finansowe.

Komisja będzie rozpatrywała oba projekty generał-gubernatora. Skłania i opracowany przez komisję warszawską.

Prezes komisji, Gerbel, powiedział: Dzisiaj zadaniem komisji jest wypracowanie projektów zasadniczych a nie ich ostateczne opracowanie.

W sobotę Stołypin powiedział do Gerbela, że należy wezwać do komisji mecenasa Adolfa Suligowskiego z Warszawy.

W mowie do członków komisji polaków, Stołypin powiedział, że wprowadzenie reformy jest sprawą pilną, i że rząd w sprawie samorządu w Królestwie Polskiem nie ma żadnych uprzedzeń, że chętnie przyjmie życzenia przedstawicieli i zrobi, co uzna za celowe dla rozwoju kraju.

Różne wieści.

PETERSBURG, 9 TAP. Syn pułkownika Januszkiewicza, junker petersburskiej szkoły piechoty, oskarżony o rozpowszechnianie literatury nielegalnej wśród pasażerów w czasie jazdy z Petersburga do Mitawy w grudniu 1905 roku, skazany został przez sąd wojenny na osiedlenie.

PETERSBURG 9 TAP. W klubie działaczy społecznych po referacie członka rady państwowej Prasowskiego o ustawie powszechnego nauczania ludowego, minister oświaty oświadczył, że ministerjum zmieniło obecnie projekt, uchylwszy chwilowo zasadę przymusowości i uznając, że nauczanie powszechne nie jest obowiązkiem lecz potrzebą życiową.

PETERSBURG, 9 TAP. Sztab oddzielniego korpusu straży pogranicznej otrzymał depezę z Charbina treści następującej: „Oddział straży pogranicznej z okręgu zaamurskiego, pod dowództwem Nazarenko składający się z czterech ludzi wpał do Saboj na bandę chunuchów. Jeden szeregowiec został zranony. Wysłany w celu ścigania bandy oddział straży pogranicznej, składający się ze 125 konnych szeregowców, pod dowództwem Korabiewa, dogonił chunuchów na 25-jej wiorście od stacji Seuchdzy. Podczas zaszłej wymiany strzałów jeden szeregowiec został zabity, czterech zaś rannych, prócz tego padły dwa konie: chunuchów padło dwudziestu.

PETERSBURG, 7 TAP. 5 b. m. rada liceum obradowała nad zajęciem, które wydzarzyło się 1 b. m. w murach liceum, podczas urządzanego corocznie śniadania w dniu rocznicy założenia szkoły.

Zajęcie polegało na tem, że b. wychowawca liceum, kamerjantka Saburowa, który wzniosł toast na cześć Muromcewa, Kartiejewa i b. uczniów Pustoszki i Andrejewa, — obrazilo kilka osób z posród obecnych na uczcie.

Grupa profesorów liceum zażądała, aby rada potępiła tych, którzy znieważili Saburowa. Rada zgodziła się na to żądanie, uchwaliła, aby potępić zachowanie się tych, którzy znieważyli Saburowa i wyrazić nadzieję, że potem oświadczeniu rady całe zajęcie będzie uważane za załatwione.

W Nr 93 gazety „Towariszcz” ukazała się wiadomość, że w liceum podczas zajęcia z Saburowem był obecny Kokowcew i uczestniczył w bojkocie Saburowa oraz prosił sekretarza państwa o udzielenie dymisji Saburowowi. Kokowcew nadesłał do gazety „Towariszcz” list otwarty, w którym oświadcza, iż pomieniona wiadomość jest z gruntu fałszywa, gdyż w bojkocie Saburowa nie brał ani czynnego, ani wogóle jakiegokolwiek udziału i nie czynił żadnej propozycji sekretarzowi państwa.

PETERSBURG 10 TAP. Według najnowszych danych o rabunku w pociągu pocztowym na stacji Rogów, zabrano ogółem 63846 rb. w tej sumie 20,000 weksli i 6000 świadectw Banku włościańskiego.

PETERSBURG, 10 TAP. Aresztowany jako podejrzany o udział w rabunku kasjera przy ul. Fonarnej Pierenok starosta studencki, Chudotow, uwolniony został z więzienia.

PETERSBURG, 10 TAP. Rada główna do spraw kolejowych pod przewodnictwem Miasojedowa i Iwanowa określiła nowe przepisy, dotyczące się przewozu wina. Kolej będą musiały przeznaczyć na ten cel wagony specjalnie ogryzane. Płaca za przewóz w takich wagonach, określona zostanie według nowej taryfy.

PETERSBURG, 10 TAP. Doniesienie „Pracy porannej”, jakoby Muromcew wykluczony został ze składu szlachty tulskiej, jest nieprawdziwe.

MOSKWA 10 TAP. Związek 17 października rozwinął bardzo energiczną działalność. Centralny komitet związku rozesłał do wszystkich członków przypomnienie o konieczności udziału w wyborach do Dumy państwowej.

ZIEMIANSK, 10 TAP. Właścicielowi ziemskiemu Panowowi, któremu przed niedawnem zabrano 25,000 rubli, podrozno wczoraj osobiste papiery procentowo na sumę 15,000 rubli, oczywiście z liczby zabranych.

CHARKOW 9 TAP. Instytut techniczny zamknięty został na czas nieokreślony za czynny bojkot ze strony studentów prof. Albickiego.

ORZEL, 10 TAP. Rada miasta Jelec większością 32 głosów przeciwko 11 uchylila starania Aleksandra Stachowicza o wynajęcie sali teatru miejskiego na szereg odczytów na tematy polityczne.

TYFLIS, 10 TAP. Kawalkami bomby zranionych zostało 11 ludzi. Pięciu ludzi zatrzymano, jako podejrzanych o udział.

CHARABOWSK 10 TAP. Utworzyło się Towarzystwo dostarczania cegły. Kapitał fundamentalny Twa wynosi 15,000 rb.

WILNO 10 TAP. Gubernator uznając doniosłość akcji wileńskiego Twa gospodarzy wiejskich pod względem zorganizowania w gubernii kółek rolniczych, mających na celu poprawę gospodarstwa wiejskiego, polecił naczelnikowi ziemskiemu pomagać przy organizowaniu kółek powyższych.

PARYŻ 9 TAP. Izba posłów rozpatrywała wniosek o wysygnowaniu sumy na nowe ministerjum pracy. Wielu czyni za. luty Clemenceau, iż powodując ministerjum powyższe postępował jak anarchista.

PARYŻ, 10 TAP. W Izbie posłów minister wyznął Briand w mowie o rozdziale Kościoła od Państwa orzekł, że prawo o rozdziale zastosowane będzie całkowicie.

Ministerjum nie prowadzi wojny z Kościołem, gdyż nie jest wrogiem religji. A jakkolwiek samo jest bezwyznaniowe, uznaje przecież wolność Kościoła w dziedzinie religijnej.

Wraz z wprowadzeniem prawa o rozdziale Kościoła od Państwa, Papież dla rządu francuzkiego będzie tylko osobą prywatną i księży utracą prawo wydawania dekretów.

MURDEN 8 TAP. Otwarty został amerykański generalny konsul i vicekonsulat.

CHRYSZTJANIA 8 TAP. Minister skarbu Chagerun-Bull i rolnictwa Vigue podali się do dymisji. Na ich miejsca mianowani zostali Berge i Aorostadt.

NEW-YORK 8 TAP. Republikańskie odnieśli zwycięstwo wyborcze w Pensylwanii, Rządzidzie, Kentucky, Awawie, Mississota, Whiskonsine, Indiana, i Ohio.

Demokraci zwyciężyli wszędzie na południu. Przewaga na ogół leży po stronie republikantów, jeżkolwiek liczba głosów podanych na nich zmniejszyla się ze 112 do 70.

NEW-YORK 10 TAP. Pociąg-express, idący z Chicago do Altona zatrzymany został w Glasgow w stronie Missury przez bandę rabusiów. Rabusie wtargnęszy z rewolwerami w dłońach, obudzili pasażerów, poczem odebrali im pieniądze i kosztowności, i zbiegli.

NOWINY.
Częstochows.

Szkarlatyna i dyfteryt. W mieście naszym zapadają dość licznie dzieci na szkarlatynę i dyfteryt. Wobec tego radzimy zachować wszelką ostrożność.

Zatrzymkowi w naszym mieście pracownicy-żydzi zakładów introligatorskich.

Stowarzyszenie subjektów. Zatwierdzona przez ministra spraw wewnętrznych ustawa stowarzyszenia subjektów handlowych m. Częstochowy została nadesłana i doręczona jednemu z głównych inicjatorów p. M. G.